
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Piracaia - SP

Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
Lei 2.857/17 | Decreto 4.310/17 | piracaia.sp.gov.br

Esta edição contém
14 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia Dr. José Silvino Cintra assinou 
os seguintes atos oficiais:

O Município de Piracaia torna público que fará realizar licita-
ção na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob N° 008/2020, 
visando O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS PARA O TRATAMEN-
TO DA DIABETES, PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PIRACAIA-SP, POR 12 MESES, CONFORME 
ANEXO. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De  27/05/2020 
ás 10:00 hs até 08/06/2020 às 09:00 hs - INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 08/06/2020 às 10:00 horas - 
As condições e especificações constam do EDITAL que poderá 
ser consultado no link “Pregão Eletrônico” do site www.pira-
caia.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br ou obtido na Divisão 
de Licitações da Prefeitura, no horário das 9:00 hs às 16:00 
hs, sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120, Centro, Piracaia/

SP - Fone 11-4036-2040, ramal 2062/2094.

O Município de Piracaia torna público que no dia 09 de JUNHO 
de 2020, às 10:00 horas, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, sob N° 09/2020, visando a PREGÃO 
PRESENCIAL OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS, 
PARA USO  DOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PIRACAIA. As condições e especificações constam 
do EDITAL que poderá ser consultado no link “PREGÃO PRE-
SENCIAL” do site www.piracaia.sp.gov.br, ou obtido na Divisão 
de Licitações da Prefeitura, no horário das 9:00 hs às 16:00 hs, 
sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120, Centro, Piracaia/SP - 
Fone 11-4036-2040, ramal 2062/2094. As propostas de preço 
e documentos de habilitação deverão ser entregues até o dia 
e horário acima descritos, na sala de Licitações da Prefeitura.

DEPARTAMENTO DE  RECURSOS  HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2018
EDITAL  N º 104/DRH/2020
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do Edital nº 
01/2018 do Processo de nº 1735/DRH/2018, para o cargo de provi-
mento efetivo de Recepcionista, constante do Edital de Divulgação 
da Classificação relacionado abaixo, CONVOCADO a comparecer 
nesta repartição municipal, no prazo de Dez (10) dias, a contar da 
data de publicação deste Edital, para tratar de assuntos relativos 
ao preenchimento de vaga. 
O não comparecimento no prazo estipulado implicará a renúncia 
tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à 
nomeação ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.

Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo prazo para pre-
enchimento do temo de desistência da vaga.

Piracaia, 22 de maio de 2020.              
Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA  Nº. 9.559
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE,
EXONERAR, a pedido, a partir de 19 de maio de 2.020, a Sra. 
Dalila de Fatima Bueno Dalarmi, Rg. 40.261.985-7, do cargo de 
provimento efetivo de Servente Escolar, regido pelo Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 21 de 
maio de 2.020.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
ADRIANA DE CÁSSIA GUERRA BUENO 
Diretora do Departamento de Educação, Esporte e Turismo

PORTARIA  Nº. 9.560
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE,
EXONERAR, a pedido, a partir de 19 de maio de 2.020, a Sr. Paulo 
Anderson de Lima Torres, Rg. 33.664.213-1, do cargo de provi-
mento efetivo de Secretario de Escola, regido pelo Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 21 de 
maio de 2.020.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
ADRIANA DE CÁSSIA GUERRA BUENO 
Diretora do Departamento de Educação, Esporte e Turismo

PORTARIA Nº. 9.561
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 1.735/DRH/2.018, onde 
consta a aprovação da candidata em Concurso Público realizado 
no dia 03 de fevereiro de 2019 e homologado em 27 de março de 
2019.

Nº NOME RG. 

23º Angelita Mariana Aparecida Lopes de Oliveira 
44.890.757-4 
 

 

EDITAIS

PORTARIAS



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
2

Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Muni-
cipal 1.696, de 22 de junho de 1.993 e demais alterações poste-
riores), de Provimento Efetivo regido pelo Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Piracaia, e, considerando a existência de 
recursos orçamentários no orçamento vigente, e o atendimento às 
disposições do artigo 22 de Lei da Responsabilidade Fiscal nº 101 
de 04 de maio de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir desta data, Ana Caroline Silva Gigante, R.G. 
40.107.486.-9, para ocupar o cargo de Técnica de Enfermagem, 
de provimento efetivo, referência “VII”.
Após a investidura, lotar a servidora ora nomeada no Departamen-
to da Saúde.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 22 de 
maio de 2.020.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA APARECIDA PERPETUA B. PINHEIRO
Diretora do Departamento de Saúde

PORTARIA Nº. 9.562
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio
Considerando que a servidora atende aos requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições Legais. RESOLVE: 
CONCEDER, à servidora municipal Cassia Yumi Notoya Cardoso RI 
51617 ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, regido pelo 
Regime Estatuto dos Servidores Públicos, o adicional por tempo 
de serviço/1º Quinquênio, com fulcro no artigo 92, item VI, da Lei 
Complementar   nº 75/2.011.
A presente portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 07 de maio de 2.020.
Dê se conhecimento à interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 22 de 
maio de 2.020.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 9563
Dispõe sobre Adicional por Tempo de Serviço/Quinquênio
Considerando que a servidora atende aos requisitos da lei para o 
recebimento do benefício;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições Legais.
RESOLVE: 
CONCEDER, à servidora municipal Lilian dos Santos Martins 
Souza  RI 51651 ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, 
regido pelo Regime Estatuto dos Servidores Públicos, o adicional 
por tempo de serviço/1º Quinquênio, com fulcro no artigo 92, item 
VI, da Lei Complementar   nº 75/2.011.
A presente portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 07 de maio de 2.020.
Dê se conhecimento à interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 22 de 

maio de 2.020.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 9.564
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Sra. Débora Machado Bueno de Azeve-
do Gomes, RI nº 143.552 para substituir a Chefe de Serviço da 
Tributação Mobiliária Sra. Sandra Aparecida Pinheiro Moraes, RI 
nº 143.390 durante o período de suas férias regulamentares  de 
20/05/2020 até 29/05/2019 – 10 dias.
Dê-se conhecimento aos interessados. Ao DRH para as providên-
cias legais cabíveis. 
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 22 de 
maio de 2.020.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO  PINHEIRO 
Coordenadora Geral Administrativa
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA                              
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

LEI Nº 3.096/2020
Dispõe sobre: “Acrescenta o § 6º no artigo 1º da Lei 2856/2017, 
Instituindo o “Cartão Morador”, para uso na Área de Estaciona-
mento Regulamentado – Zona Azul - em Piracaia.”. (De autoria do 
Vereador Rodrigo Enzo Simeone).
CONSIDERANDO as características do Centro do Município de 
Piracaia, em que coexistem residências e comércio em um mesmo 
espaço urbano; 
CONSIDERANDO a necessidade de ordenamento deste espaço, 
obedecendo a critérios de engenharia de tráfego, de forma a pro-
mover a fluidez do tráfego e uma oferta de vagas compatível com 
a demanda verificada; 
CONSIDERANDO a existência de diversas edificações antigas 
que não dispõem de garagem, o que traz como consequência a 
utilização dos logradouros públicos para a guarda de veículos de 
moradores; 
CONSIDERANDO a necessidade da elaboração de um dispositivo 
que possibilite o estacionamento destes veículos sem a obrigato-
riedade de pagamento das tarifas de estacionamento cobradas no 
Sistema Rotativo; 
CONSIDERANDO a prática já consolidada em vários municípios 
do estado e da federação, da implantação e utilização do “Cartão 
Morador”, nas áreas de Estacionamento Regulamentado – Zona 
Azul; e a necessidade de que se viabilize uma forma justa de se 
mitigar o impacto da implantação do sistema aos moradores de 
Piracaia das áreas demarcadas que não possuem garagem em 
seus imóveis;
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de 
Piracaia aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica acrescido o § 6º no artigo 1º da Lei 2856/2017, 
com a seguinte redação: 
§ 6º - Os proprietários de veículos (pessoa física) que residam em 
logradouros inseridos nas áreas de operação do estacionamento 

LEIS



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
3

Regulamentado Zona Azul, e que não possuam garagem em seu 
imóvel, poderão requerer junto à Prefeitura Municipal de Piracaia a 
expedição do “Cartão Morador”, para estacionamento em vaga do 
sistema demarcada em até 120 metros do imóvel onde reside, sem 
o pagamento de qualquer preço.
Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor em 30 dias da data de sua 
publicação, revogadas quaisquer disposições contrárias.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 19 de 
maio de 2.020.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em local público de costume. Departamento 
de Administração em 19 de maio de 2.020.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N.º 217/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL PARA LIMPE-
ZA E MANUTENÇÃO DE PISCINA PARA O CENTRO ESPORTIVO 
MUNICIPAL.

Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da LF nº 10.520/02, e confor-
me ADJUDICAÇÃO da proposta em anexo aos autos, HOMOLOGO 
a licitação em epígrafe à empresa abaixo: 

Condições de entrega: O fornecimento dos produtos deverá ser, 
atendendo as solicitações da unidade requisitante da Prefeitura, no 
prazo de ate 15 (quinze) dias a contar do recebimento da Ordem de 
Fornecimento. O local de entrega deverá ser o CENTRO ESPORTI-
VO MUNICIPAL/DIVISÃO DE ESPORTES, sito a Avenida Francisco 
Gonçalves Bueno, 101 – Centro - Piracaia SP.

Piracaia, 20 de Maio de 2020

DR. JOSE SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

R A T I F I C A Ç Ã O

Nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e consi-
derando o pedido de aquisição de medicamentos, com base nas 
requisições de n° 41249, Processo Nº 500/2020, Dispensa nº 

22/2020, RATIFICO a dispensa de licitação para a aquisição de 
medicamentos, com fulcro no art.24, incisos IV da LF 8666/93 e 
suas alterações. 

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEÚTICOS 
LTDA ME CNPJ nº. 44.734.671/0001-51
Valor: R$ 1.257,50

Piracaia, 21 de Maio de 2020.

Dr. JOSE SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 76/2020 - PROCESSO Nº 500/2020 – DISPENSA 
Nº 22/2020 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CON-
TRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUIMÍCOS FARMACEUTICOS 
LTDA CNPJ nº. 44.734.671/0001-51 (DECLARADA NÃO FINAN-
CIADORA DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) - OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EMERGENCIAL- VALOR: R$ R$ 
1.257,50 - VIGÊNCIA: 30 DIAS - ASSINATURA: 21/05/2020

CONTRATO Nº 69/2020 - PROCESSO Nº 509/2020 – DISPEN-
SA Nº 23/2020 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA 
- CONTRATADA: SUPERA MED HOSPITALAR EIRELI (DECLA-
RADA NÃO FINANCIADORA DE CAMPANHA ELEITORAL NO 
MUNICIPIO) : AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE FITAS/APARELHOS 
DE GLICEMIA PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS PACIENTES 
DIABÉTICOS - VALOR: R$ 21.780,00- VIGÊNCIA: 30 DIAS - ASSI-
NATURA: 12/05/2020 

CONTRATO Nº 61/2020 - PROCESSO Nº 367/2020 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 006/2020 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PI-
RACAIA - CONTRATADA: EXCELLAB PRODUTOS E EQUIPAMEN-
TOS LABORATORIAIS LTDA EPP, CNPJ Nº 06.295.054/0001-08 
(DECLARADA NÃO FINANCIADORA DE CAMPANHA ELEITORAL 
NO MUNICIPIO) - OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE KITS, 
SOLUÇÕES E MATERIAL PARA USO NO LABORATÓRIO MUNICI-
PAL - VALOR: R$ 127.824,80 - VIGÊNCIA: 12 MESES - ASSINATU-
RA: 13/05/2020 - 

TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 02
CONTRATO Nº 158/2018 - DISPENSA Nº 13/2018 - Processo nº 
665/18 

OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALA-
ÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL E AMBULATÓRIO ODON-
TOLOGICO, SITO A RUA SETE DE SETEMBRO, 210, CENTRO, 
PIRACAIA/SP - ASS: 30/05/2019. 
 
Aos 22 (Vinte e dois) dias de Maio de 2020, compareceram as par-
tes abaixo qualificadas, sendo o MUNICIPIO DE PIRACAIA, neste 
ato representado por seu Prefeito Dr. José Silvino Cintra, brasileiro, 
casado, CPF nº 187.777.738-29, R.G. nº 28.816.741-7 SSP/SP, 
residente na Alameda das Flores, nº 35, Bairro Boa Vista, em Pira-

LICITAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO UNID. 
 

MARCA QUANT. VALOR 
UNIT.  

1 
CLORO GRANULADO COM 
MINIMO DE 65% DE CLORO 
ATIVO.   

BALDE 10kg  
DANCOR  

80 R$   153,00 

2 BARRILHA 2kg EMBALAGEM 
2KG 

CRIS AGUA  
25 R$     11,00 

3 ALGICIDA CHOQUE  FRASCO 1000ML 
CRIS AGUA 

45 R$     20,50 

4 ALGICIDA MANUTENÇÃO   FRASCO 1000ML 
CRIS AGUA 

140 R$     12,50 

5 CLARIFICANTE E 
FLOCULANTE  FRASCO 1000ML 

CRIS AGUA 
110 R$     12,50 

6 
MANGUEIRA FLUTUANTE 
AZUL DE PVC, 50mm E 02 
polegadas  

METRO 
ROSEFLEX 

30 R$       8,50 

7 PENEIRA DE ALUMINIO UNIDADE MAIS AZUL 3 R$     15,00 

8 KIT ESTOJO DE TESTE DE 
CLORO E PH  KIT 

NAUTILUS  
3 R$     24,00 

 



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
4

caia/SP, e de outro lado, LOCADOR: ELTON RODRIGUES DE LIMA 
(DECLARADO NÃO FINANCIADORA DE CAMPANHA ELEITORAL 
NO MUNICIPIO), CPF Nº 001.794.478-31, RG Nº 5.973.876/SSP/
SP, residente na Rua Bahia, 182, Bairro Jd. Stos. Reis, Município 
de Piracaia/SP, para o fim de aditar as clausulas do referido con-
trato, conforme segue:
CLÁUSULA IV (VIGÊNCIA) – O prazo de vigência fica prorrogado 
por 12 (doze) meses, a contar do vencimento do contrato, podendo 
ser prorrogado por iguais períodos, nos termos do artigo 57, II, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, e posteriores alterações, desde que haja 
interesse público e previsão orçamentária própria.
            As despesas decorrentes da execução deste termo correrão 
por conta das dotações consignadas no orçamento 2019 sob os nº 
439-41577-00227-10-301-0032-2-047-3.3.90.36.00.00 01-te-
souro 300-saude
	 O valor da locação, reajustado com base na variação 
índice IGPM do período será de R$ 4.294,34 (quatro mil duzentos 
e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos) mensal. O valor 
do presente Termo é de R$ 51.532,08
Ficam ratificadas na íntegra as demais cláusulas constantes do 
contrato original não atingidas pelo presente Termo de Aditamento.
E assim, por estarem de pleno acordo firmam o presente Termo 
de Aditamento, que será arquivado e registrado no departamento 
de administração da Prefeitura municipal, para que produza seus 
efeitos legais.

PREFEITURA: ________________________________
Dr. José Silvino Cintra
Prefeito Municipal 
	

CONTRATADO: _______________________________
ELTON RODRIGUES DE LIMA

	

TESTEMUNHAS: 1 - ___________________________
		   2 - __________________________

EXPEDIENTE
 Imprensa Oficial do Município de Piracaia,

 Matriculado no CRCP da Comarca de Piracaia, 
sob n°629, à folha 12, do livro B.

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Centro
Fone: (11) 4036-2040 - Piracaia (SP)

CEP 12970-000

Prefeito Municipal: José Silvino Cintra
Jornalista Responsável: Robson Leme - Mtb: 88861-SP

Expediente de Gabinete: Luciana Bianco



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
5

CONTABILIDADE
                  MUNICÍPIO DE PIRACAIA

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO ANUAL 
INICIAL

PREVISÃO ANUAL 
ATUALIZADA

RECEITAS 
PREVISTAS ATÉ O 

BIMESTRE

RECEITAS REALIZADAS 
ATÉ O BIMESTRE

RECEITAS CORRENTES (I)              3.234.000,00               3.234.000,00             1.078.000,00                          955.187,97 
Receitas de Contribuições 3.089.000,00 3.089.000,00            1.029.666,67 908.008,65
Contribuição do Servidor Ativo Civil 3.079.000,00 3.079.000,00             1.026.333,33 903.910,54
Contribuição do Servidor Inativo Civil 10.000,00 10.000,00                    3.333,33 4.098,11
Contribuição de Pensionista Civil
Compensação Previdenciária entre 
RGPS e RPPS                 100.000,00                  100.000,00                  33.333,33                            29.168,49 

Receita Patrimonial                   35.000,00                    35.000,00                  11.666,67                            16.688,09 
Receitas Imobiliárias                   35.000,00                    35.000,00                  11.666,67                            16.688,09 
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Correntes                   10.000,00                    10.000,00                    3.333,33                              1.322,74 
RECEITAS DE CAPITAL (II)
Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
(III)              6.742.000,00               6.742.000,00             2.247.333,33                       3.905.536,22 

Contribuição Patronal do Exercício             3.507.000,00               3.507.000,00            1.169.000,00                       1.916.887,72 
Contribuição Patronal Ativo Civil              3.501.000,00               3.501.000,00             1.167.000,00                       1.911.783,47 
Contribuição Patronal Inativo Civil                     6.000,00                      6.000,00                    2.000,00                              5.104,25 
Contribuição Patronal Pensionista Civil
Receita de Capital Intra-Orçamentária
Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas Intra-Orçamentárias
DEDUÇÕES DE RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA  IV
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 
PARA COBERTURA DE DÉFICIT (V)             3.235.000,00               3.235.000,00            1.078.333,33                       1.988.648,50 

OUTROS APORTES FINANCEIROS AO 
RPPS (VI)
TOTAL DAS RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I+II+III+V+VI) 
- IV

             9.976.000,00               9.976.000,00             3.325.333,33                       4.860.724,19 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

DESPESAS 
EMPENHADAS ATÉ 

O BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS 
ATÉ O BIMESTRE

ADMINISTRAÇÃO (VII) 861.000,00               861.000,00                                220.332,69                          217.906,41 
Despesas Correntes 856.000,00               856.000,00                                217.065,94                          214.639,66 
Despesas de Capital 5.000,00                   5.000,00                                        3.266,75                              3.266,75 
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII) 7.005.000,00            7.005.000,00                          1.883.219,41                       1.883.219,41 
Aposentadorias 6.300.000,00 6.300.000,00 1.607.523,30 1.607.523,30
Pensões 700.000,00 700.000,00 275.696,11 275.696,11
Outros Benefícios Previdenciários 5.000,00 5.000,00                               -                                           -   
Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária ao RGPS
RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT 
PREVISTO NO ORÇAMENTO) (IX) 2.110.000,00            2.110.000,00              
TOTAL DAS DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS (X)=(VII+VIII+IX) 9.976.000,00            9.976.000,00                          2.103.552,10                       2.101.125,82 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = 
(VI - X) -                            -                                          1.221.781,23                       2.759.598,37 

      Dr. Jose Silvino Cintra Vilma Maria Maia da Silva
          Prefeto Municipal        CRC 1sp 128.593

                Gabriela Dias Zanotti
               Controle Interno

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

LRF, artigo 53, inciso II                        
2º BIMESTRE DE 2020



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
6

 LRF, art 53, inciso III Valores expressos em R$

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDÊNCIÁRIA (VII) 

  Passivo Atuarial

  Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)¹

Ativo Disponível
Haveres Financeiros 
(-) Restos a Pagar Processados 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)

RESULTADO NOMINAL 

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez  2019 Em 29/02/2020 Em 30/04/2020
(a) (b) (c)

MUNICIPIO PIRACAIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL -REGIME PREVIDÊNCIÁRIO

2º Bimestre de 2020

                              129.947.978,01                               129.947.978,01                               129.947.978,01 

0 0 0

                              129.947.978,01 

0

                              129.947.978,01 

0

                              129.947.978,01 

0

                                          5.228,41                                           8.156,58                                           8.238,66 

                                 89.396.963,91                                  91.532.591,83                                  86.639.117,51 

                                 89.402.192,32                                  91.540.748,41                                  86.647.356,17 

                                 40.551.014,10                                  38.415.386,18                                  43.308.860,50 

0 0 0

                                 40.551.014,10                                  38.415.386,18                                  43.308.860,50 

ESPECIFICAÇÃO

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser 
informado nessa linha. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

PERÍODO DE REFERÊNCIA
No Bimestre Jan a <até o bim.>

(c - b) (c - a)

=RESULTADO (G21-E21) =RESULTADO (G21-C21)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA VALOR A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE 
PLANEJAMENTO (ANEXO DE METAS DA LDO)

Dr.Jose Silvino Cintra                                                                    Gabriela Dias Zanotti              Vilma Maria Maia da Silva 
Prefeito Municipal                                                                         Controle Interno                  CRC 1sp 128.593

AUDESP-PC 21/05/2020 Página 1



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
7

visto 
MUNICÍPIO DE PIRACAIA

Valores expressos em R$

1.589.073,14 1.568.815,82 1.322.608,78 1.657.865,01 1.494.005,86 1.718.061,81 1.982.543,75 1.415.486,29 851.612,53 1.594.486,13 4.243.097,57 1.343.987,70 20.781.644,39 22.302.860,00

265.460,26 263.142,45 279.268,99 279.243,33 290.611,12 283.750,57 294.659,56 490.744,41 291.423,81 291.678,98 256.787,48 378.059,26 3.664.830,22 3.616.000,00

10.788,46 43.143,37 8.750,67 9.277,45 7.950,22 14.672,95 76.380,40 10.344,95 22.482,47 14.800,63 9.731,02 5.917,03 234.239,62 551.471,00

30.905,73 19.484,84 30.866,67 33.819,37 26.518,21 12.388,37 19.747,04 17.398,97 27.090,07 19.805,05 17.552,72 8.255,83 263.832,87 397.100,00

4.750.093,29 4.211.314,31 5.442.317,26 4.400.635,56 4.066.190,48 5.053.450,42 4.855.579,57 8.568.166,90 6.200.868,39 6.344.892,41 5.565.065,01 4.203.198,59 63.661.772,19 65.544.566,00

20.631,33 48.044,22 44.194,58 21.400,93 -8.582,28 22.329,08 29.345,00 71.707,63 42.285,63 40.504,10 15.680,74 47.176,86 394.717,82 704.605,00

TOTAL 6.666.952,21 6.153.945,01 7.128.006,95 6.402.241,65 5.876.693,61 7.104.653,20 7.258.255,32 10.573.849,15 7.435.762,90 8.306.167,30 10.107.914,54 5.986.595,27 89.001.037,11 93.116.602,00

0,00

196.629,42 193.814,45 210.506,05 207.162,72 217.146,40 215.982,17 219.604,78 422.160,58 218.217,58 217.653,80 231.404,94 240.732,33 2.791.015,22 2.932.000,00

7.500,51 7.500,51 22.501,53 7.500,51 7.500,51 15.001,02 6.721,23 7.482,42 7.482,42 7.482,42 96.673,08 10.000,00

592.310,01 497.201,04 524.688,71 512.798,03 447.115,39 550.936,81 574.953,84 733.245,17 822.748,22 827.376,07 618.500,96 480.803,70 7.182.677,95 7.696.665,00

0,00

0,00

796.439,94 698.516,00 735.194,76 719.960,75 686.763,32 774.419,49 802.059,13 1.170.406,77 1.047.687,03 1.052.512,29 857.388,32 729.018,45 10.070.366,25 10.638.665,00

5.870.512,27 5.455.429,01 6.392.812,19 5.682.280,90 5.189.930,29 6.330.233,71 6.456.196,19 9.403.442,38 6.388.075,87 7.253.655,01 9.250.526,22 5.257.576,82 78.930.670,86 82.477.937,00

Vilma Maria Maia da Silva
CRC 1sp 128.593

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

2º BIMESTRE DE 2020

Receira Patrimonial

out/19 nov/19 dez/19 jan/20RECEITAS CORRENTES mai/19 jun/19
Previsão 

atualizadada 
Exercício

Receita Tributaria
Receira de Contribuições

fev/20 mar/20jul/19 ago/19 set/19 abr/20 TOTAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita de Serviços
Transferencias Correntes
Outras Receitas Correntes

( - ) DEDUÇÕES 
    Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind.e Fund.
    Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência
   Compens.Financeira entre Regimes de Prev.
    FUNDEB
    Anulação de Restos a Pagar
    Outras
    Subtotal deduções

Dr. José Silvino Cintra Gabriela Dias Zanoti
Prefeito Municipal    Controle Interno

MUNICÍPIO DE PIRACAIA

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

PODER LEGISLATIVO
   Câmara Municipal 0,00 8.383,69 0,00 0,00 8.383,69 0,00
PODER EXECUTIVO
  Prefeitura Municipal 0,00
    Fonte de Rec-01-Tesouro 231.669,61 6.585.797,93 757.429,07 89,42 11.754,54 1.478.156,14 5.669.917,93 1.893.224,14 1.521.009,64
    Fonte de Rec-02-Estado 5.521,00 27.022,75 25.127,00 7.416,75 1.292.390,35
    Fonte de Rec-03-Federal 988.005,28 1.842.312,73 4.509,11 330.062,76 1.455.655,78 1.370.153,12 4.792.169,84
   Órgãos/Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Autarquia “Instituto  de Previdencia 5.228,41 0,00 0,00 5.228,41 0,00
    Fundação Pública “Y”
    Empresa Púb. Dependente “Z”
TOTAL: 236.898,02 7.579.324,21 2.635.148,24 89,42 16.263,65 1.808.218,90 7.164.312,81 3.270.794,01 7.605.569,83

Dr. José Silvino Cintra Gabriela Dias Zanotti Vilma Maria Maia da Silva
     Prefeito Municipal     Controle Interno        CRC 1sp 128.593

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES
Saldo de 

Exercícios 
Anteriores

Inscrições Baixas

(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

2º BIMESTRE DE 2020

Montante a 
Pagar

Disponibilidade 
FinanceiraProcessados Não 

Processados

Cancelamentos Pagamentos



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
8



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
9



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
10

MUNICÍPIO DE PIRACAIA

 LRF, art 53, inciso III 
Valores expressos em 

R$ 

RECEITAS FISCAIS 
CORRENTES (I)                 104.724.063,55               104.724.063,55                      35.709.616,18 

Receita Tributária                   23.306.492,00                 23.306.492,00                        8.033.183,93 
Receita de Contribuição                   10.545.780,00                 10.545.780,00                        5.123.485,75 

  Receita Previdenciária                     9.831.000,00                   9.831.000,00                        4.813.544,87 
  Outras Contribuições                        714.780,00                      714.780,00                           309.940,88 

Receita Patrimonial Líquida                          76.441,75                        76.441,75                             20.571,10 
  Receita Patrimonial                        585.162,20                      585.162,20                             52.931,15 

 (-) Aplicações Financeiras                        508.720,45                      508.720,45                             32.360,05 
Transferências Correntes                   69.902.389,43                 69.902.389,43                      22.314.024,40 
Demais Receitas Correntes                        892.960,37                      892.960,37                           218.351,00 

  Diversas Receitas Correntes                        892.960,37                      892.960,37                           218.351,00 
RECEITAS DE CAPITAL (II)                        134.000,00                      134.000,00                           915.211,89 

Operações de Crédito (III)                                      -                                      -                                            -   
Amortização de Empréstimos 
(IV)                                      -                                      -                                            -   

Alienação de Ativos                            4.000,00                          4.000,00                               2.480,00 
     Receitas de Alienação de 
Investimentos Temporários (V)
     Receitas de Alienação de 
Investimentos Permanentes (VI)                            4.000,00                          4.000,00                               2.480,00 

     Outras Alienações de Bens
Transferências de Capital                        130.000,00                      130.000,00                           912.731,89 

 Convênios                        130.000,00                      130.000,00                           656.731,89 
 Outras Transferências de 
Capital                                      -                                      -                             256.000,00 

Outras Receitas de Capital                                      -                                      -                                            -   
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL 
(VI)=(II-III-IV-V)                        130.000,00                      130.000,00                           912.731,89 

DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)                     8.160.784,00                   8.160.784,00                        2.749.428,95 
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS 
(VIII)=(I+VI-VII)                   96.693.279,55                 96.693.279,55                      33.872.919,12 

                                 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
              2º Bimestre de 2020

RECEITAS FISCAIS (B8) PREVISÃO  ANUAL 
INICIAL

PREVISÃO  ANUAL 
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS 
ATÉ O BIMESTRE

Página 1



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
11

        MUNICÍPIO DE PIRACAIA

 LRF, art 53, inciso III 
Valores expressos em 

R$ 

DESPESAS CORRENTES (IX)                   92.643.646,50                 93.779.050,55                      25.757.244,18 
Pessoal e Encargos Sociais                   50.240.964,89                 49.997.399,89                      14.506.583,67 
Juros e Encargos da Dívida  ( X 
)                                      -                                            -   
Outras Despesas Correntes                   42.402.681,61                 43.781.650,66                      11.250.660,51 

DESPESAS FISCAIS 
CORRENTES (XI) = ( IX - X)                   92.643.646,50                 93.779.050,55                      25.757.244,18 

DESPESAS DE CAPITAL (XII)                     2.186.713,50                   6.284.726,29                             15.920,40 
Investimentos                     2.186.713,50                   6.284.726,29                             15.920,40 
Inversões Financeiras                                      -                                      -                                            -   

Concessão de Empréstimos 
(XIII)
Aquisição de Título de Capital 
já Integralizado (XIV)
Demais Inversões Financeiras

Amortização da Dívida (XV)
DESPESAS FISCAIS DE 
CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)                     2.186.713,50                   6.284.726,29                             15.920,40 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
(XVII)                     2.375.640,00                   2.375.640,00                                          -   

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS 
(XVIII)=(XI+XVI+XVII)                   97.206.000,00               102.439.416,84                      25.773.164,58 

RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-
XVIII) -                     512.720,45 -                5.746.137,29                        8.099.754,54 

FONTE: BALANCETE 
CONSOLIDADO

DESPESAS FISCAIS  DOTAÇÃO ANUAL 
INICIAL 

 DOTAÇÃO ANUAL 
ATUALIZADA 

 DESPESAS LIQUIDADAS 
ATÉ O BIMESTRE 

META DE RESULTADO PRIMÁRIO 
FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS 
DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 

 A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO 

                                 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
              2º Bimestre de 2020

DISCRIMINAÇÃO DA META 
FISCAL -                                                                                                              473.720,45 

Dr.José Silvino Cintra                          Gabriela Dias Zanotti        Vilma Maria Maia da Silva
Prefeito Municipal                                Controle Interno                   CRC 1sp 128.593

Página 2



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
12



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
13

B C D E F G H

 LRF, art 53, inciso III Valores expressos em R$

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 
DEDUÇÕES (II)¹
Ativo Disponível
Haveres Financeiros 
(-) Restos a Pagar Processados 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
(III) = (I - II) 
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)

RESULTADO NOMINAL 

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

                        6.164.878,92 

                                               87.235,17 -                     2.388.494,60 -                      1.341.146,64 

0 0 0
0 0 0

                                         7.751.451,57                        4.237.786,46 

                                               87.235,17                           145.422,07                            107.608,97 

MUNICÍPIO DE PIRACAIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA

2º Bimestre   de 2020

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2019 Em 29/02/2020 Em 30/04/2020
(a) (b) (c)

1.047.347,96                                                               1.428.381,81-                                                  

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                       477.720,45 
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O 

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA
VALOR A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE 

PLANEJAMENTO (ANEXO DE METAS DA 

                                               87.235,17 -                     2.388.494,60 -                      1.341.146,64 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre Jan a <até o bim.>
(c - b) (c - a)

0 0 0

 "-"                        2.533.916,67                         1.448.755,61 
                                         5.082.209,07                        6.771.703,13                         7.613.634,53 

Dr.Jose Silvino Cintra                          Gabriela Dias Zanotti                   Vilma Maria Maia da Silva 
Prefeito Municipal                              Controle Interno                                CRC  1sp 128.593

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for 
menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha. Assim quando o cálculo de 
DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.



Sexta-feira, 22 de maio de 2020 - n° 163 - Ano III
14

MUNICIPIO DE PIRACAIA

COM  PESSOAL
         Período de Apuração :Maio de 2019 a Abril de 2020

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Excesso a Regularizar 0,00 0,0000 %

ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Saldo Devedor 0,00 0,0000 %

Limite Legal (art. 10 Res. 43 Senado)            5.525.146,96 7,0000 %

Limite Legal (inc. I art. 7º Res. 43 Senado)          12.628.907,34 16,0000 %

Excesso a Regularizar 0,00 0,0000 %

Excesso a Regularizar 0,00 0,0000 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (exceto ARO)

Realizadas no Período 0,00 0,0000 %

         94.716.805,03 120,00%

Excesso a Regularizar 0,00 0,00%

0,00 0,00%

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Saldo Devedor 0,00 0,00%

         42.622.562,26 54,00%

Limite Prudencial 95% (par. único art. 22 LRF)          40.491.434,15 51,30%

         78.930.670,86 100,00%

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

Montante 38.546.664,66 48,84%

                                   DEMONSTRATIVO DA DESPESA PESSOAL   

Demonstrativo da Despesa com Pessoal R$ %

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Limite Máximo (art. 20 LRF)

Excesso a Regularizar

Limite Legal (art.s 3º e 4º Res. 40 Senado)

CONCESSÕES DE GARANTIAS

Montante 0,00 0,0000 %

Limite Legal (art. 9º Res. 43 Senado)          17.364.747,59 22,0000 %

1º QUADRIMESTRE DE 2020

Dr.Jose Silvino Cintra             Gabriela Dias Zanotti       Vilma Maria Maia da Silva
Prefeito Municipal                   Controle Interno                  CRC 1sp 128.593

FONTE: BALANCETE ISOLADO/CONJUNTO
NOTA: Esse demonstrativo será elaborado com dados de todos os Órgãos, exceto o Órgão 

Legislativo.


